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Processo: 213/2017

Tipo: Prejeto de Lei: 1/2017

Area do Processo: Legislativa

Data ¢ Hora: 04/01/2017 17:05:40

Procedéncia: Leonil

Assunto: Dispde sobre a divulgagdo em tela do
profissional que esta envolvido em cada
atendimento nos prontos atendimentos e centros de
cspecialidade situados no municipio de Vitoria.




Processo: 213/2017 e EElL

Tipo: Projeto de Lei: 1/2017

Area do Processo: Legislativa

Data ¢ Hora: 04/01/2017 17:05:40 ispoe sobre a divulgacdo em tela
Procedéncia: Leonil o  profissional que  esta
Assunto: Dispde sobre a divulgagio em tela do nvolvido em cada atendimento
profissional que estd envolvido em cada os prontos atendimentos e
atendimento nos prontos atendimentos e centros de  apgros de especialidades

especialidade situados no municipio de Vitdria. ituados no municipio de Vitéria.

Art. 1° Ficam os prontos atendimentos e centros de especialidades situados no
Municipio de Vitoria, obrigados a divulgar em tela, o nome do profissional que
esta envolvido em cada atendimento.

Paragrafo Unico. Do informativo a que se refere o caput deste artigo, deverao
constar niumero do registro profissional, especialidade, bem como nomes dos
responsaveis administrativos e dos médicos que respondem pela chefia de
plantdo, além dos dias e horarios dos plantées médicos.

Art. 2° As escalas médicas também devem ser disponibilizadas para consulta
dos Orgaos Fiscalizadores, Conselho Municipal de Saude, Camara Municipal,
imprensa, populacdo e a quem mais interessar no Portal da Prefeitura e do
Poder Legislativo.

Art. 3° O Disposto nesta Lei sera regulamentado por Decreto do Executivo
Municipal no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicacéo
e levada ao conhecimento do publico em geral.

Art. 4° Esta lei entrara em vigor da data da sua publicag&o.

Pai acio Atjlig Vivacqua, 04 de janeiro de 2017.

/ LEONIL /
/\ereador — PPS

JUSTIFICATIVA

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1788 — Bento Ferreira — Vitéria (ES) CEP:29050-940
Telefone: 3334-4525



A presente proposicdo, que ora apresento a elevada andlise de V. Exas.
fundamenta-se pela necessidade de se criarem mecanismos de controle e
fiscalizacao por parte dos usuarios da sadde em relacéo a efetiva existéncia e
prestacao dos servicos nos prontos atendimentos do municipio.

Com a obrigatoriedade da divulgacdo da escala dos profissionais
plantonistas e dos nomes dos responsaveis administrativo e médico, bem como
de cada profissional (e especialidade) que esta realizando o atendimento nas
salas existentes na unidade, sera possivel fazer o acompanhamento e
fiscalizagdo para melhor prestacéo dos servicos com maior transparéncia.

Dessa forma sera possivel também melhorar a comunicagao entre
Secretaria Municipal de Saudde, profissionais meédicos, imprensa e a sociedade.
E bem de ver-se, carissimos pares, que a presente proposicao assegurara
direitos para todas as partes, ou seja, cidadaos, gestao e profissionais.

Pelo exposto conto com o apoio dos nobres vereadores para a
aprovagao da presente proposicéo.

2, 04 de janeiro de 2017.

Vére/ dor — PPS

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1788 — Bento Ferreira — Vitéria (ES) CEP:29050-940
Telefone: 3334-4525
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WAGUINHO ITO

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
PROCESSO FOLHA RUBRICA

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

: Estado do Espirito Santo

 COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA,
| 'SERVICO PUBLICO E REDAGAO

PROCESSO: 213/2017

. PROJETO DE LEI: 1/2017

AUTOR: Leonil Dias da Silva

EMENTA; Dispde sobre a‘divulgagéo em tela do profissional gue esta
envolvido em cada atendimehto nos prontos atendimentos e centros

de especialidade situados no municipio de Vitéria.

I — RELATORIO:

De-autoria do Vereador Leonil Dias da Sidwa, 5 referido Projeto de
Lei dispde sobre a divulgacdo em tela dos nomes dos profissionais
"que estdo envolvidos em'cada'atendimentq. O processo foi recebido
€M nosso gabinete para emissdo dé parecer péla Comisséo- de
Censtituicao, justiga, servico pﬁbiico e redacdo, nos termos do
artigo 61 do Regimento Interno, que dispéé sobre as competéncias

da comissio.

)



SAMARA MUNITI 2L DE VITORIA |

(%] FOLriA _|_RUBRICA

II - PARECER: s R ()

@S Bohenilcde PrOJeto de Leil em anallse, terada a observanc1a do artlgo

6.1, SErEd sol T ides Reglmento Inkernoy:a gual estabelece gue compete a
Comissdo de Constltulgéo, justiga, servico’' publico . e redagéo
oplnar sobre questdes que dizem respeito a constltuCLOnalldade e

legalldade da matéria.

@) Projeto tem o objetivo de -obrigar todos os prontos atendimentos
€ centros de especialidade a divulgar, em local de facil acesso a
populagcdo, o nome do profissional que estd envolvido .em cada

atendimento, bem\ como as escalas dos mesmos.

Airda, a Lei orgadnica de Vitdéria,; em seu artigo 151° dispée:
Raa ket IsDrcare e O plénejamento municipal
devera orientar¥se, pelos seguintes

PrinEipics (bisi cos:

‘I - democracia e - transparéncia no

acesso as informacdes disponiveis;

(grifo nosso)

O prejeto dedlLei ‘n% 42047, buscd, através da divulgagdo do nome
do profissional junto cem © nUmero de registro profissional, -a

transparéncia nos prontos atendimentos e centros de especialidade.

Visto que, ndo existe Obice para a tramitacdo do referido Projeto

de Lei, segue o voto.

ITT — VOTO:

Apos a analise tecnlca especializada quanto aos aspectos legais da

propOSLan, no sentldo de que a mesma encontra—se de acordo com os



.ditames constitucionais etflegaivsipert identes g smateriay S opinames

pela CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE do Projeto de Lei 1/2017.

CAMARA MUN
IC :
PROCESSO E VITORIA
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Paldcio Atilio Vivacqua, 07 de marco de 2017
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Matéria : Projeto de Lein® 01/2017

Reunido : Comissao de Justica 2103 SAMARA MUNTCTSR
Data : 21/03/2017 - 14:29:40 as 14:30:40
Tipo : Nominal M '
Turno : Ata = i
Quorum : 3
Total de Presentes : 5 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto Horario

30 Leonil PPS Sim 14:30:20

32 Mazinho dos Anjos PSD Sim 14:30:21

34 Roberto Martins PTB Sim 14:30:23

28 Sandro Parrini PDT Sim 14:30:30

36 Waguinho Ito PPS Sim 14:30:25
Totais da Viotac§o : SIM NAO TOTAL

5 0 5
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
PROCESSO FOLHA RUBRICA

23 | g | 2

Wdnderson

Mais Derte Ae Veci! Marinho

COMISSAO SAUDE

PROIETO.DE LELN®. 1/2017
PROCESSO N©°.: 213/2017

ASSUNTO: Dispbe sobre a dlvulgagao em tela do proflssmnal que esta

RELATORIO

: .f( l “‘514. i
O presente Projeto de L:ei\ve % sobreﬁ ecessndade de divulgagao em

tela, de informacoes pertlpe’“tés aos pﬁ@f“ssmnais de salde presentes

em cada atendimento, [imverbis:— _—_ |

ART. 1°-_ficam os ‘|prontos atendimento e

E_W -'_'_ e.especialidades situados no Municipio
/d> -’mw%ﬁéf%gﬁgaﬂos\ a divulgar em tela, o
"‘r“"ﬁf&lﬁnal“qqe esta envolvido em

i '\
\_j

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n? 1788, Bento Ferreira - CEP 29050-940 - Vitéria/ES
E-mail: Wandersonjsmarinho@gmail.com- Tel. (27) 3334-4564 / Fax.3334- 4565



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Paragrafo Unico. Do informativo a que se refere
0 caput deste artigo, deverdo constar nimero
do registro profissional, especialidade, bem
como nomes dos responsaveis administrativos
e dos médicos que respondem pela chefia de
plantdo, além dos dias e hordrios dos plantges
médicos.

Art. 20-As escalas médicas também devem ser
disponibilizadas para consulta dos Orgos
Fiscalizadores, Conselho Municipal de Saulde,
Cémara Municipal, imprensa, populagcdao e a

qguem mais interessar no Portal da Prefeitura e

do Poder Leglslatlvo

Lei serd

“h
ArljZ 4\-‘ esta Le} entra em vigor na data de sua
: pUbIICa gao. e

'» 05 do‘presente projeto de lei.

/ o J 4 L
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Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n2 1788, Bento Ferreira - CEP 29050-940 - Vitdria/ES
E-mail: Wandersonjsmarinho@gmail.com- Tel. (27) 3334-4564 / Fax.3334- 4565
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORI

o CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO PROCESSC | FOLAA | RUBRICA
213 |Jo | B3

Este Projeto, em outrora fora submetido a avaliacio da comissdo de
Justica que por sua vez, pugnou pela sua Legalidade e
Constitucionalidade.

Eo Relatério, segue o parecer abaixo explanado.

FUNDAMENTOS JURIDICOS

O presente Projeto de Lei é importante relevancia social, tendo
em vista a informagdo prestadas aos pacientes e, o direito de saber
quem estard tratando do seu maior bem, trazendo maior credibilidade

aos atendimentos, prmcupalmente.eq-n plantoes de emergéncia, onde a

A matéria e"mq ; 2 ded Hn : zjl/gdstao publica e teve
Seu processo Ieglslaf.fq mrﬁ”aMéye,readores Tendo esta
Casa competéncia paré Ieglslar a‘ r S c;es{a matéria, tendo em
vista o relevante mtel Q{ssg l?I.

\!.,i
Ademais, insta salne/‘at’éa\que a :ggaplerrentagéo desta Lei, trara
mais qualidade e conforto aos dsua"rros—d'a rede pulblica de salide

municipal.

£

I S e S

Diante do expostiﬁ;"" wpro%"!gé‘o deste projeto de Lei

visando a dignidade pey:é/esteg Elggdéog %ndo a Dignidade da Pessoa

Humana, como o, pn‘i}cm; rdas ta, Magna e, toda as

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n? 1788, Bento Ferreira - CEP 29050-940 - Vitéria/ES
E-mail: Wandersonjsmarinho@gmail.com- Tel. (27) 3334-4564 / Fax.3334- 4565
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outras leis, derlvamide n




CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CONCLUSAO

Dessa forma, com base nos preceitos que regem as normas de

iniciativa de matérias legislativas, opinamos pela LEGALIDADE e
APROVAGAO do presente Projeto de Lei.

VITORIA, 18 de abril de 2017.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n2 1788, Bento Ferreira - CEP 29050-940 - Vit6ria/ES
E-mail: Wandersonjsmarinho@gmail.com- Tel. (27) 3334-4564 / Fax.3334- 4565



Matéria : Projeto de Lein® 01/2017

Reunido : Comissiao de Saude CAMARA MUNICTP

Dat: - 21/06/2017 - 14:39:25 as 14:41:52 PROCESSO | rolria— ] mopomas
Tipo : Nominal
Turno : Ata 4> 144 145

Total de Presentes : 4 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar Partido. Voto Horério
3 Cleber Felix PP Sim 14:41:28
3 Nathan Medeiros PSB Sim 14:41:20
11 Neuzinha PSDB Sim 14:41:28
20 Wanderson Marinho PSC Sim 14:41:15

To' - da Votagéo : SIM NAO TOTAL

SECRETARIO




SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA |
PROCESSO FOLHA | "RUBRICA

h 3 .LQ’KR

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, 0s processos apos analise na Comissdo de Constituicdo, Justica,
Servigo Publico e Redagdo terdo suas tramitacdes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados no sistema para andlise e sera
enviada somente a folha com indicagdo de designacdo dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolugdo ao Servigo de
Apoio as ComissBes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

Servigo de Apoio as ComissBes Permanentes

Processo: 0/2017

Tipo: Documento: 273/2017

Area do Processo: Administrativa

Data ¢ Hora: 22/03/2017 17:30:45
Procedéncia: DEL/SAC

Assunto: Servigo de apoio as Comissdes
Permanentes - Mudanca de
procedimentos

DDI PROTOCOLO
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
PROCESSO FOLHA RUBRICA

12 144 |

Névzinha = :
de Qliveira

COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
E FISCALIZACAO DAS LEIS

PARECER
Processo n® 213/2017

Projeto de Lei: 01/2017

Procedéncia: Vereador Leonil

Ementa: Dispde sobre a divulgagédo em tela do profissional que esta envolvido em cada
atendimento dos prontos atendimentos e centros de especialidade situados no
municipio de Vitoria.

Relatorio

O Projeto de Lei apresentado pelo nobre Vereador teve toda a
tramitacao regimental obedecida, obteve parecer pela constitucionalidade na Comissao
de Constituigdo e Justica, Servico Publico e Redagdo. Foi recebido em nosso gabinete
para analise do mérito e emissdo do parecer.

Meérito

Conforme o art. 63 do Regimento Interno desta Egrégia Casa de
Leis opinamos sobre a matéria apresentada pelo nobre Véreador no uso de suas
prerrogativas regimentais.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes 1788 — Bento Ferreira CEP 29052-120 Vitoria/ES
E-mail: vereadoraneuzadeoliveira@hotmail.com.br - Tel. 3334-4524 / FAX. 3334-4523
site: http://www.neuzadeoliveira.com.br/




CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

PROCESSO FOLHA RUBRICA

-

Neuzmha
de Qliveira

s | s a4

A iniciativa tem o fito de controle e efetivo atendimento na

prestacao do servigo publico de saude na Capital.

Recorrentes demandas s3o encaminhadas pelos usuarios-
cidadaos para a Camara Municipal de Vitoria, solicitando fiscalizagdo nos prontos
atendimentos e unidades de saude. Dai a apresentacdo da proposta normativa, que
identifica o servidor responsavel pelo atendimento, tal como controla sua efetiva

presenca no local de prestagao do servigo.

O Projeto possui relevancia social e adequacdo, nesse sentido,
opinamos por sua APROVACAO.

Conclusao

Ante o exposto, nosso parecer é pela APROVACAO do Projeto
de Lei n2 01/2017, conforme sua redacao.

Ed. Paulo Pereira Gomes, 10 de maio de 2017

Neuig\ae liveira
Vereadora/PSDB

Vice-Presidente da Comissdo de Defesa do
Consumidor e Fiscalizacdo de Leis

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes 1788 — Bento Ferreira CEP 29052-120 Vitoria/ES
E-mail: vereadoraneuzadeoliveira@hotmail.com.br - Tel. 3334-4524 / FAX. 3334-4523

site: http://www.neuzadeoliveira.com.br/




Matéria : Projeto de Lei n® 01/2017

Reunifo : Comissao de Defesa do Cosumidor 0607 .
Dati : 06/07/2017 - 15:17:46 as 15:18:43 . ' REaa
SRIDO T Nominal ;
Tumo : RSy ¢
Qucrum :
Totul de Presentes : 2 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar 2 Partido Voto Horério
17 Cavi Esmael 4 PSB Sim d5: 18413
28 Sandrd Parrini i PDT Sim 15:18:1_6
Totais da /otaco : SIM .NAO HRETAL
2 0 2

“SECRETARIO

“PRESIDENGE D 2
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Camara Municipal de Vitoria

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

077/2017
PROCESSO 213/2017.
PROJETO DE LEI 01/2017.
EMENTA Dispde sobre a divulgagﬁf} em tela do profissional que esta
envolvido em cada atendimento nos prontos atendimentos
e centros de especialidade situados no Municipio de
Vitéria.
INICIATIVA Vereador Leonil.
Comissao de Constituicio e Justica — Pela
PARECER Constitucionalidade e Legalidade.

Comissao de Defesa do Consumidor e Fiscalizacio — Pela
Aprovacio da matéria.
Comissao de Saiide — Pela Legalidade e Aprovacio.
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- Matéria : Projeto de Lei n° 01/2017

Autoria : Leonil

68° Sessdo Ordindria

26/07/2017 - 16:53:46 as 16:54:28
Nominal

Ata

-

~.2ntes : 15 Parlamentares

1e do Parlamentar : Partido
=ber Felix A : PE
:l'o Neves . A
. vi Esmael ) ' PSB
nninho Silva % " PPS
22 Brasil PDT
onil _ s PPS
iz Paulo Amorim 5 PV
Zinho dos Anjos ; ‘ PSD
1an Medeiros : PSB
uzinha' ; PSDB
7 - PTB
PDT
PPS
PPS
PSC
SIM NAO
14 -0

Vofo .
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim

~ Sim

Sim
Sim .
Nao Votou
Sim
Sim

C<IDEN E/ e SECRETARIO

Horério

16:53:53

16:53:55.¥,

16:54:08
16:54:08

16:54:00

16:53:49

16:53:56

16:54:18
16:53:56
16:53:55
16:53:57
16:53:54

16:54:00
16:54:03

TOTAL
14



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N© 110
Vitoéria, 28 de Julho de 2017.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Organica do
Municipio de Vitéria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autégrafo de
Lei n® 10.875/2017, referente ao Projeto de Lei n° 1/2017, de
autoria ereador Leonil, aprovado em Sessdo Ordindria realizada

no dia 26 de Julho de 2017.

Atenciosamente,

Vinicius Simdes Processo.4640695/2017  rriordade EXPRESSA
PRESIDENTE Data 02/08/2017 Hora 1209
Requerente VITORIA CAMARA MUNICIPA
Assunto- AUTOGRAFOQ DE LE!

' Documento OFICIO - 110
Exmo. Sr. Destino SEGOV/SUB-R

i Vol 0 1
Luciano Santos Rezende pa il SOl

westa e

Proc. N° 213/2017 - CMV/DEL



Camara Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 10.875

A Cémara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do Es-
pirito Santo, havendo APROVADO o Projeto de Lei n® 1/2017, envia-

© a0 Prefeito Municipal mna forma do Art. 83 da Leil Organica.

Dispdée sobre a divulgacdo em tela
do profissional que estd envolvido
em cada atendimento e centros de
especialidades situados no munici-

pio de Vitéria.

Art. 1°. Ficam os prontos atendimentos e centros de especialida-
des situados no Municipio de Vitéria, obrigados a divulgar em te-
la, o nome do profissional que estd envolvido em cada atendimen-
to:

Paragrafo unico. Do informativo a que se refere o caput deste ar-
tigo, deverdo constar numero do registro profissional, especiali-
dade, bem como nomes dos responsaveis administrativos e dos médi-
Cos que respondem pela chefia de plantdo, além dos dias e hora-
rios dos plantdes médicos.

Art. 2°. As escalas médicas também devem ser disponibilizadas pa-
ra consulta dos Orgédos Fiscalizadores, Conselho Municipal de Sat-
de, Camara Municipal, imprensa, populacdo e a quem mais interes-
sar no Portal da Prefeitura e do Poder Legislativo.

Art. 3%, 0O
Executivo

data de su
Talles

isposto nesta Lei serad regulamentado por Decreto do
nigipal no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da
licacdo e levada ao conhecimento do publico em ge-

Leonil
2° SECRETARIO

3° SECRETARIO

Proc. N° 213/2017 - CMV / DEL



Ciamara Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

DESPACHO

Transcorrido, in albis, o prazo de sancdo e veto por
parte do Prefeito Municipal, tem-se gque ocorreu &
samcao  Eacikay L ma ferme de '§ 1% do Art. 83 da Lei
Orgdnica Municipal. Transcorrido, ainda, o prazo de 48
(quarenta e-§itof horas-da,promulgagéo da Lei por parte
do prefeitp'_ft.:ipunici'pal,'_'eﬁé:aminhe—-se ao Presidente da
Cémara paré promulga'rj"’é pub_licar a Lei, na forma do

ArL. 83 S12, da _Le_i:_.Orgéni"cé'Municip_al de Vitéria.

Em 25 de Agosto de 2017.

Diretor do Depdrtamento Legislativo
CAMARA MUNZICIPAL DE VITORIA



Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

LEI N° 9.171

Dispde sobre a divulgacdo em tela
do profissional que esta envolvido
em cada atendimento e centros de
especialidades situados no muni-
cipio de Vitoéria.

O Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Estado do Espirito Santo,
faz saber que a Camara Municipal de Vitéria aprova e eu promulgo na
forma do Art. 83, § 7° da Lei Organica do Municipio de Vitéria, a
“seguinte Lei:

Art. 1°. Ficam os prontos atendimentos e centros de especialidades
situados no Municipio de Vitéria, obrigados a divulgar em tela, o nome
do profissional que esta envolvido em cada atendimento.

Paragrafo Unico. Do informativo a que se refere o caput deste artigo,
deverdo constar nimero do registro profissional, especialidade, bem
como nomes dos responsaveis administrativos e dos médicos que
respondem pela chefia de plantdo, além dos dias e hordrios dos
plantdes médicos.

Art. 2°. As escalas medicas também devem ser disponibilizadas para
consulta dos Orgdos Fiscalizadores, Conselho Municipal de Salde,
Camara Municipal, imprensa, populacdo e a quem mais interessar no
Portal da Prefeitura e do Poder Legislativo.

Art. 3°. O disposto nesta Lei serd regulamentado por Decreto do
Executivo Municipal no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data
de sua publicagdo e levada ao conhecimento do publico em geral.



Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na dat de sua publicagdo.

'

Palécio Atilio Vivacgq gosto de 2017.

Vinicius/Jos¢ Simoes
PRESIDENTE

Proc. N° 213/2017 - CMV/DEL
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LEI N© 9.171

Dispde sobre a divulgacdo em tela do profissional que esta
envolvido em <cada atendimento e centros de

especialidades situados no municipio de Vitéria.

O Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Estado do Espirito Santo, faz saber que a Camara Municipal
de Vitdria aprova e eu promulgo na forma do Art. 83, § 7° da Lei Orgénica do Municipio de Vitéria, a

seguinte Lei:

Art. 1°. Ficam os prontos atendimentos e centros de especialidades situados no Municipio de Vitéria,
obrigados a divulgar em tela, o nome do profissional que estd envolvido em cada atendimento.

Paragrafo Unico. Do informativo a que se refere o caput deste artigo, deverdo constar nimero do registro
profissional, especialidade, bem como nomes dos responsdveis administrativos e dos médicos que
respondem pela chefia de plantdo, além dos dias e hordrios dos plantSes médicos.

Art. 2°. As escalas médicas também devem ser disponibilizadas para consulta dos Orgaos Fiscalizadores,
Conselho Municipal de Sa(ide, Ca&mara Municipal, imprensa, populagdo e a guem mais interessar no Portal
da Prefeitura e do Poder Legislativo.

Art. 3°. O disposto nesta Lei serd regulamentado por Decreto do Executivo Municipal no prazo de 60
(sessenta) dias, contados da data de sua publicaco e levada ao conhecimento do publico em geral.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Palacio Atilio Vivacqua, 28 de Agosto de 2017.
Vinicius José Simbes
PRESIDENTE
Proc. N° 213/2017 - CMV/DEL

LEI N© 9,172

Denomina Unidade de Safdde no bairro Morro do Quadro e

da outras providéncias.

O Presidente da Camara Municipal de Vitdéria, Estado do Espirito Santo, faz saber que a Cadmara Municipal
de Vitéria aprova e eu promulgo na forma do Art. 83, § 7° da Lej Orgénica do Municipio de Vitéria, a
-~=quinte Lei:

Art. 1°. Fica denominada Unidade de Salde do Quadro, a unidade localizada no Morro do Quadro, nesta
Capital.



Cimara Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

OF.PRE.ENC.LEIS N° 100

Vitéria, 31 de Agosto de 2017.

Assunto: LEI PROMULGADA

Senhor Prefeito,

Encaminho a V. Exa. a Lei Promulgada n°® 9.171/2017, referente
ao Projeto de Lei n® 1/2017, de autoria do Vereador Leonil,
publicada no Diari
2017,

Oficial Legislativo Municipal de 31 de Agosto de

Atenci

José/(i moes

Vinici

PRESIDENTE
FProcesso.5384210/2017 Prioridade’ NORMAL
Data 01/09/2017 Hora 13:00

Eximo. Sr Requerente. VITORIA CAMARA MUNICIPAL

) Assunto’ INFORMACAO
Luciano Santos Rezende

Prefeito Municipal de Vitéria  Documento OFICIO - 100/2017
NESTA Destino SEGOV/SUB-RI
Volume 01/01

s 3372017 - ooe. TR



Cémara Maunicipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

Sr. Diretor

Encaminhc parzs expediante exter na

A Lei Promulgada n2 9. J“)Hl/u()H

em, 31 /08 /20 17

INCLUIDO NO EXPEDIENTE EXTERND

M, 0909 /201 F

(/ g—_?%OR/ OEL

\

AD DEL

Para providanciar os demazis encaminhamenios

regimentais relativos ac presente Processe.

Em 09/092013, 77 7
=

i
(

X33, SwlivanManola
\ Diretor do Depto. Legislativo
\w _‘Dmm' cyiTAoi
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